
 1 

 

 

Tropea, Prot. n. del 28.03.2021 

 
GRADUATORIE DEFINITIVE RELATIVE ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI FIGURE 

SPECIALISTICHE  
DI SUPPORTO AGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI A NORMA DELLA L.R. 27/85 

ASSISTENTE ALLA COMUNICAZIONE 
 

All’Albo della Scuola 
Al DSGA 

Ai responsabili dell’istruttoria 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA 
 
VISTA 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
VISTA 

la Legge Regionale 27/85; 
 
la nota prot. siar 358665 del 04.11.2020 della REGIONE CALABRIA Dipartimento 
Istruzione e Attività Culturali Settore Scuola, Istruzione – Funzioni Territoriali 
Cittadella regionale relativa al Piano regionale per il Diritto allo Studio anno 
scolastico 2020/2021. 
 
Il DECRETO DIRIGENZIALE “Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione 
Calabria” N°. 11152 del 02/11/2020 OGGETTO: L.R.27/85 PIANO DIRITTO ALLO 
STUDIO ANNO 2020. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI DELLA 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA PER I SERVIZI DI CUI ALLA L. R. 27/85 SCUOLE I° 
CICLO D'ISTRUZIONE. IMPEGNO DI SPESA. 
 
l'approvazione del PTOF di questo Istituto Comprensivo con delibera del Consiglio 
d’Istituto del 4 dicembre 2020; 
 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
VISTA 

il contributo per il servizio di assistenza alunni diversamente abili da destinare 
prioritariamente al reclutamento di figure assistenziali, come da conferenza di 
servizi con gli Enti locali di Tropea, Parghelia, Zambrone, convocata dal Dirigente 
scolastico dell’IC “Don Francesco Mottola” di Tropea con nota prot. n. 184 del 14 
gennaio 2021, e svoltasi in data 20 gennaio 2021, come da verbale prot. n. 303 del 
20 gennaio 2021; 
 
la proposta di individuazione delle figure di assistenza elaborata in sede di 
articolazione collegiale deputata, GLI, in data 21 gennaio 2021 (convocato con prot. 
n. 302); 
 

VISTI I PEI degli alunni con disabilità da sottoporre a revisione nel mese di febbraio 2021 
secondo le risultanze degli interventi psico-educativi in essere; 
 

Istituto Comprensivo Statale DON FRANCESCO MOTTOLA - C.F. 96012410799 C.M. VVIC82200D - AOO_VVIC82200D - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0002116/U del 28/03/2021



 2 

CONSIDERATE 
 
 
 
CONSIDERATA 

le necessità di questo Istituto Comprensivo in materia di supporto agli alunni 
diversamente abili frequentanti le classi della scuola primaria e secondaria 
dell’Istituto stesso, ai sensi della L. R. 27/85; 
 
la mancata individuazione di figure di logopedista che fossero anche assistenti alla 
comunicazione, come da graduatorie definite del 17 febbraio prot. 0000804 relative 
all’Avviso Pubblico prot. 416 del 26 gennaio 2021 AVVISO PUBBLICO PER LA 
SELEZIONE DI FIGURE SPECIALISTICHE DI SUPPORTO AGLI ALUNNI 
DIVERSAMENTE ABILI A NORMA DELLA L.R. 27/85, rivolto alla rilevazione di 
logopedisti con/senza titolo di assistenti alla comunicazione; 
 

VISTA La delibera n. 42, prot. 344, del Collegio dei Docenti del 21.01.2021 relativa 
all’individuazione delle figure richieste; 
 

VISTO 
 
 
 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
VISTE 
 
 
 
VISTA 
 
VISTI 
 
 
VISTA 
 
 
 
VISTA 
 
 
 

Il Regolamento per l’attività negoziale del Dirigente scolastico dell’Istituto 
Comprensivo “Don Francesco Mottola” di Tropea a norma del D.I. 129/2018, con 
riguardo alla selezione di esperti, prot. 4716 del 18 ottobre 2019; 
 
l’art. 7 c. 6 del DLGS 165/01 e la priorità del personale interno a quello esterno nel 
reclutamento di figure professionali; 
 
l’avviso pubblico del 10 febbraio 2021 prot. 0000674 AVVISO PUBBLICO PER LA 
SELEZIONE DI FIGURE SPECIALISTICHE DI SUPPORTO AGLI ALUNNI 
DIVERSAMENTE ABILI A NORMA DELLA L.R. 27/85 – ASSISTENTE ALLA 
COMUNICAZIONE 
 
la delibera della Giunta comunale di Zambrone n. 10 del 1.02.2021 che destina il 
contributo di € 6.995,56 all’Istituto Comprensivo di Tropea per figure assistenziali 
alla disabilità e strumentazione tecnologica per la disabilità; 
 
la determina n. 25 del Dirigente dell’Area Amministrativa del Comune di Tropea del 
1.02.2021 che destina il contributo di € 25.053,38 all’Istituto Comprensivo di Tropea 
per figure assistenziali alla disabilità 
 
la deliberazione n. 52 del Collegio dei docenti del 10 febbraio 2021, prot. n. 673, con 
la quale viene istituita la Commissione di valutazione delle istanze pervenute 
relative ai bandi di assistenza alla disabilità; 
 
le istanze regolarmente assunte al protocollo; 
 
i verbali della commissione giudicatrice riunitasi nelle date del 2 marzo 2021 prot. n. 
0001852 e del 22 marzo prot. 1896; 
 
la delibera di assunzione in bilancio del Consiglio d’Istitutoi di fondi vincolati per il 
diritto allo studio da parte dei Comuni di Tropea, Parghelia, Zambrone, 
deliberazione n. 62 prot. 1068 del 12 febbraio 2021 scheda progetto P. 2.26 

 

la delibera n. 58, prot. n. 0001119, del 12 febbraio 2021 del Consiglio d’Istituto 
consistente nell’approvazione di tutti i bisogni di assistenza alla disabilità e delle 
relative procedure negoziali; 
 



 3 

VISTE 
 
 
 
 
RILEVATA 

le graduatorie provvisorie prot. n. 0001897 del 22 marzo 2021 RELATIVE 
ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI FIGURE SPECIALISTICHE  
DI SUPPORTO AGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI A NORMA DELLA L.R. 27/85 
ASSISTENTE ALLA COMUNICAZIONE; 
 
l’assenza di reclami nei tempi previsti, considerato che il prot. 0001914/E del 23 

marzo 2021 si configura per espressa volontà del mittente quale “Integrazione 

curriculum vitae…”, formula questa non prevista dall’Avviso pubblico del 10 febbraio 
prot. 674; 
 

 
DETERMINA 

 
la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, della graduatoria definitiva 
della figura di assistenza alla disabilità di ASSISTENTE ALLA COMUNICAZIONE a norma della legge 
regionale per il diritto allo studio con l’indicazione dei nominativi dei candidati come da prospetto accluso 
in calce alla presente. 
Le responsabili dell’istruttoria provvederanno al perfezionamento delle procedure finalizzate 
all’affidamento dell’incarico entro l’8 aprile data prevista per la presa di servizio degli aspiranti assistenti 
alla disabilità. 
Avverso la graduatoria definitiva è ammesso esclusivamente ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
Le graduatorie, come da Avviso prot. 674 del 10 febbraio, rimarranno ultrattive anche per il prossimo 
anno. 
Tropea, 28 marzo 2021 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Prof. Francesco FIUMARA 

firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

 
GRADUATORIA DEFINITIVA FIGURA DI ASSISTENZA ALLA DISABILITA’ – ASSISTENTE ALLA 
COMUNICAZIONE 

 

 



 4 

 
Tropea, 22 MARZO 2021 
Il responsabile del procedimento 
Agr. Giuseppe PONTORIERO 
Le responsabili dell’istruttoria 
AA Domenica MESIANO 
AA Rita GALATI 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Prof. Francesco FIUMARA 

firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 


